
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 40 DEL 19/02/2024

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Responsabile Area Contabile Finanziaria e Tributi

Oggetto: DETERMINAZIONE  N.  37  DEL  14/02/2024  AD  OGGETTO  "LAVORI  DI 
SOMMA  URGENZA  PER  SERVIZI  CIMITERIALI  NEI  TRE  CIMITERI 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE (CAPOLUOGO E FRAZIONI DI 
SAN MICHELE – SOLARA E SORBARA) SVOLTI NEI MESI DI NOVEMBRE 
E  DICEMBRE  2023  –  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  ART.  140  E 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  ART.  50  D.LGS.  36/2023". 
ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  AI  SENSI  E  PER  EFFETTO 
DELL’ART.  21  –  NONIES  -  C.  1  -DELLA  L.  241/1990.

il Responsabile dell'Area

Visto:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109,  

relativi alle competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle 
aree/servizi e l'art. 183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i.;
• lo Statuto comunale e in particolare l'art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 

“Uffici e personale” che detta le competenze dei Responsabili;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 11 e 

seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento su controlli interni e nello specifico gli artt. 2, 3, 5 e 6 inerenti i soggetti, le 

tipologie, regolarità amministrativa e contabile e controlli sugli equilibri di bilancio;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  Decreto  sindacale  Prot.  18170  del  28/12/2022,  che  nomina  Responsabile  dell'Area 

Contabile Finanziaria e Tributi il dott. Carlo Bellini, dipendente del Comune di Bomporto, 
con effetto dal 01/01/2023 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salva la possibilità di 
revoca ex art. 109 Tuel;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024 – 2026”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2024, immediatamente eseguibile, in ordine 
all' approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2024 per il periodo 2024/2026; 



Richiamata  integralmente  la  Determinazione  n.  37  del  14/02/2024  ad  oggetto  “LAVORI  DI 
SOMMA  URGENZA  PER  SERVIZI  CIMITERIALI  NEI  TRE  CIMITERI  PRESENTI  SUL 
TERRITORIO COMUNALE (CAPOLUOGO E FRAZIONI DI SAN MICHELE – SOLARA E 
SORBARA) SVOLTI NEI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 – APPROVAZIONE DEL 
VERBALE ART. 140 E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 D.LGS. 36/2023. .”; 

Rilevato  che  la  decisione  di  cui  sopra  è  viziata  da  errore,  venuto  in  evidenza  a  posteriori  ed 
originato da un inesatta ed estensiva intepretazione della normativa in materia di affidamento di 
lavori  in circostanze di somma urgenza,  con particolare riferimento a modificazioni  intervenute 
all'art. 191 comma 3 D.lgs. 267/2000;

Dato atto che l'azione amministrativa determinata non ha avuto ancora conclusione alcuna;

Constatato,  quindi,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  in  ossequio  ai  principi  del  buon  andamento 
dell’azione  amministrativa  è  necessario  procedere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  21-nonies, 
comma  1,  della  L.  241/90,  all’annullamento  in  autotutela della  Determinazione  n.  101  del 
14/02/2024 in quanto pubblicata ma affetta da vizio formale in quanto la decisione è stata assunta 
incompatibilmente alla citata norma (art. 191 comma 3 D.lgs. 267/2000);

Visto l’art. 21- nonies, comma1, della L. n. 241 del 07.08.1990, a mente del quale il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21 octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 
21 octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 
che nel caso specifico derivano da errore istruttorio di gestione degli atti che inficia gli impegni di 
spesa I=00108/2024 e I=00109/2024;

Ritenuto così opportuno procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies, comma 1, della L. 
241/90,  all’annullamento  in  autotutela della  Determinazione  n.  37  del  14/02/2024  e 
conseguentemente a liberare le somme impegnate con  I=00108/2024 e I=00109/2024;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Bellini, in qualità di Responsabile 
dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,

1. di  prendere  atto  che  la  Determinazione  n.  37  del  14/02/2024 ad  oggetto  “LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER SERVIZI CIMITERIALI NEI TRE CIMITERI PRESENTI SUL 
TERRITORIO  COMUNALE  (CAPOLUOGO  E  FRAZIONI  DI  SAN  MICHELE  – 
SOLARA E SORBARA) SVOLTI NEI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 – 
APPROVAZIONE DEL VERBALE ART. 140 E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 



ART. 50 D.LGS. 36/2023. .” è viziata da errore, venuto in evidenza a posteriori ed originato 
da un inesatta ed estensiva intepretazione della normativa in materia di affidamento di lavori 
in circostanze di somma urgenza, con particolare riferimento a modificazioni intervenute 
all'art. 191 comma 3 D.lgs. 267/2000;

2. di dare atto  che l'azione amministrativa oggetto della Determinazione n. 37 del 14/02/2024 
non ha avuto conclusione alcuna;

3. di  procedere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  21-nonies,  comma  1,  della  L.  241/90, 
all’annullamento  in  autotutela della  Determinazione  n.  37  del  14/02/2024  in  quanto 
pubblicata  ma  affetta  da  vizio  formale  in  quanto  la  decisione  è  stata  assunta 
incompatibilmente alla citata norma (art. 191 comma 3 D.lgs. 267/2000);

4. di  liberare  le  somme  impegnate  con   I=00108/2024  e  I=00109/2024  assunte  con 
Determinazione  n.  37  del  14/02/2024  al  capitolo  10533-191-2024  “SERVIZI 
CIMITERIALI - GLOBAL SERVICE” PDC U1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione per 
l’anno 2024.

 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


